
公益財団法人　福岡直彦記念財団

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

      現金預金 369,522 221,221 148,301

       流動資産合計 369,522 221,221 148,301

　２．固定資産

    （１）特定資産

　　　助成事業資金 9,938,321 8,569,179 1,369,142

　　　管理運営特定資金 790,790 0 790,790

       特定資産合計   10,729,111 8,569,179 2,159,932

    （２）基本財産

      投資有価証券 675,460,720 628,011,000 47,449,720

       基本財産合計   675,460,720 628,011,000 47,449,720

       固定資産合計 686,189,831 636,580,179 49,609,652

       資産合計 686,559,353 636,801,400 49,757,953

Ⅱ　負債の部                         

　１．流動負債                         

      未払費用 223,920 187,540 36,380

       流動負債合計 223,920 187,540 36,380

       負債合計 223,920 187,540 36,380

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

      受取配当金 9,938,321 8,569,179 1,369,142

      受取寄付金 790,790 0 790,790

      受贈投資有価証券 675,460,720 628,011,000 47,449,720

       指定正味財産合計 686,189,831 636,580,179 49,609,652

       （うち基本財産への充当額） (675,460,720) (628,011,000) 47,449,720

       （うち特定資産への充当額） (10,729,111) (8,569,179) 2,159,932

　２．一般正味財産

       一般正味財産合計 145,602 33,681 111,921

       （うち基本財産への充当額） （0） （0） （0）

       （うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

       正味財産合計 686,335,433 636,613,860 49,721,573

       負債及び正味財産合計 686,559,353 636,801,400 49,757,953

※ 本年度における重要な設備投資はない。

貸借対照表

科目
当年度

(2020.9.30)
前年度

(2019.9.30)
増減



公益財団法人　福岡直彦記念財団

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取配当金振替額 8,399,918 9,799,914 △ 1,399,996

　　　②受取寄付金

　　　　受取寄付金 3,600,000 3,500,000 100,000

　　　　受取寄付金振替額 709,210 0 709,210

　　　③雑収益

　　　　受取利息 89 91 △ 2

     経常収益計 12,709,217 13,300,005 △ 590,788

　　（２）経常費用                                         

　　　①事業費

　　　　助成金支給費 8,400,000 9,800,000 △ 1,400,000

　　　　謝金 900,000 900,000 0

　　　　旅費交通費 33,160 31,760 1,400

　　　　支払手数料 7,150 8,316 △ 1,166

　　　　通信費 26,788 28,202 △ 1,414

　　　　会議費 0 150,368 △ 150,368

　　　②管理費

　　　　報酬手当 720,000 420,000 300,000

　　　　旅費交通費 235,828 62,740 173,088

　　　　通信費 133,232 109,329 23,903

　　　　消耗品費 7,834 19,962 △ 12,128

　　　　教育研修費 0 16,200 △ 16,200

　　　　事務手数費 910,800 894,240 16,560

　　　　支払手数料 890,104 901,508 △ 11,404

　　　　租税公課 2,400 4,600 △ 2,200

     経常費用計 12,267,296 13,347,225 △ 1,079,929

     評価損益等調整前当期経常増減額 441,921 △ 47,220 489,141

     当期経常増減額 441,921 △ 47,220 489,141

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

     経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用                                         

　　　　訴訟関連費用 330,000 0 330,000

     経常外費用計 330,000 0 330,000

     当期経常外増減額 △ 330,000 0 △ 330,000

     税引前当期一般正味財産増減額 111,921 △ 47,220 159,141

    　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0

     当期一般正味財産増減額 111,921 △ 47,220 159,141

     一般正味財産期首残高 33,681 80,901 △ 47,220

     一般正味財産期末残高 145,602 33,681 111,921

Ⅱ　指定正味財産増減の部                                         

　　（１）基本財産運用益

　　　　基本財産配当金 9,769,060 8,373,480 1,395,580

　　（２）受取寄附

　　　　受取寄付金 1,500,000 0 1,500,000

　　（３）基本財産評価益

    　　投資有価証券評価益 47,449,720 △ 5,582,320 53,032,040

　　（４）一般正味財産への振替額 △ 9,109,128 △ 9,799,914 690,786

     当期指定正味財産増減額 49,609,652 △ 7,008,754 56,618,406

     指定正味財産期首残高 636,580,179 643,588,933 △ 7,008,754

     指定正味財産期末残高 686,189,831 636,580,179 49,609,652

Ⅲ　正味財産期末残高 686,335,433 636,613,860 49,721,573

正味財産増減計算書

科目
当年度

(2019.10.1 ～ 2020.9.30)
前年度

(2018.10.1 ～ 2019.9.30)
増減



公益財団法人　福岡直彦記念財団

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取配当金振替額 8,399,918 0 8,399,918

　　　②受取寄付金

　　　　受取寄付金 967,098 2,632,902 3,600,000

　　　　受取寄付金振替額 0 709,210 709,210

　　　③雑収益

　　　　受取利息 82 7 89

     経常収益計 9,367,098 3,342,119 12,709,217

　　（２）経常費用                                         

　　　①事業費

　　　　助成金支給費 8,400,000 0 8,400,000

　　　　謝金 900,000 0 900,000

　　　　旅費交通費 33,160 0 33,160

　　　　支払手数料 7,150 0 7,150

　　　　通信費 26,788 0 26,788

　　　　会議費 0 0 0

　　　②管理費

　　　　報酬手当 0 720,000 720,000

　　　　旅費交通費 0 235,828 235,828

　　　　通信費 0 133,232 133,232

　　　　消耗品費 0 7,834 7,834

　　　　教育研修費 0 0 0

　　　　事務委託費 0 910,800 910,800

　　　　支払手数料 0 890,104 890,104

　　　　租税公課 0 2,400 2,400

     経常費用計 9,367,098 2,900,198 12,267,296

     評価損益等調整前当期経常増減額 0 441,921 441,921

     当期経常増減額 0 441,921 441,921

　2．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

     経常収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用                                         

　　　　訴訟関連費用 0 330,000 330,000

     経常外費用計 0 330,000 330,000

     当期経常外増減額 0 △ 330,000 △ 330,000

     税引前当期一般正味財産増減額 0 111,921 111,921

    　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0

     当期一般正味財産増減額 0 111,921 111,921

     一般正味財産期首残高 0 33,681 33,681

     一般正味財産期末残高 0 145,602 145,602

Ⅱ　指定正味財産増減の部                                         

　　（１）基本財産運用益

　　　　基本財産配当金 9,769,060 0 9,769,060

　　（２）受取寄附                                         

　　　　受取寄付金 0 1,500,000 1,500,000

　　（３）基本財産評価益                                         

    　　投資有価証券評価益 47,449,720 0 47,449,720

　　（４）一般正味財産への振替額                                         

    　　一般正味財産への振替額 △ 8,399,918 △ 709,210 △ 9,109,128

     当期指定正味財産増減額 48,818,862 790,790 49,609,652

     指定正味財産期首残高 636,580,179 0 636,580,179

     指定正味財産期末残高 685,399,041 790,790 686,189,831

Ⅲ　正味財産期末残高 685,399,041 936,392 686,335,433

正味財産増減計算書内訳表

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



助成事業資金 9,938,321 (9,938,321) (0) (0) (0)

３.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
(単位：円)

科　　　  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

助成事業資金 8,569,179 9,769,060 8,399,918

財務諸表に対する注記

１.継続事業の前提に関する注記
　継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はありません。

２.重要な会計方針

(1)  有価証券の評価基準及び評価方法
　　　その他有価証券　…　決算期末日の市場価額に基づく時価で評価しています。

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっています。
(2)  消費税等の会計処理

9,938,321

小      計 8,569,179

(単位：円)

投資有価証券 628,011,000 47,449,720 0 675,460,720

10,729,111

特定資産

675,460,720小      計 628,011,000 47,449,720 0

管理運営特定資金 0 1,500,000 709,210

科　　　  目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち基金に
対応する額)

(うち負債に
対応する額)

11,269,060 9,109,128

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

686,189,831合      計 636,580,179 58,718,780 9,109,128

４.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(0) (0)

基本財産

(675,460,720) (0)

特定資産

(675,460,720) (0)

投資有価証券 675,460,720

(0) (0)小      計 675,460,720

(0)

(0) (0)

(0) (0)

(10,729,111) (0)

管理運営特定資金 790,790 (790,790) (0)

小      計 10,729,111

790,790

(686,189,831) (0)合      計 686,189,831 (0)



財務諸表に対する注記４.に記載しております。

該当事項はありません。

附属明細書

１.基本財産及び特定資産の明細

２.引当金の明細



公益財団法人　福岡直彦記念財団

                                                                                                         2019年9月30日現在　　 （単位：円）

 場所・物量等  使用目的等 金額

【流動資産】                                                                                                                       

                            現金 神戸市中央区 運転資金 9,945

                            預金 神戸市中央区 運転資金 359,577

                            

369,522

【固定資産】                                                                                                                       

 （特定資産）                                                                                                                       

                            助成事業資金 神戸市中央区 公益目的保有財産であり、 9,938,321

公益目的事業の財源として使用する。

                            管理運営特定資金 神戸市中央区 寄附者により指定されている使途 790,790

のために使用する。

 特定資産合計                                                                                                                              10,729,111

 （基本財産）                                                                                                                       

                            投資有価証券                      ケミプロ化成株式会社 株式 公益目的保有財産であり、運用益を公 675,460,720

2,791,160株 益目的事業の財源として使用する。

 基本財産合計                                                                                                                              675,460,720

686,189,831

686,559,353

【流動負債】                                                                                                                       

                            未払費用                                                                                                            223,920

　（内訳） 役員等報酬手当 160,000

役員等交通費 63,920

223,920

223,920

686,335,433

財産目録

資産合計          

 負債合計          

正味財産          

貸借対照表科目          

流動資産合計        

固定資産合計        

流動負債合計        
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